
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.15 del Reg.
Data 28-02-2019

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio
alle ore 09:20, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che contestualmente alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione
per l’esercizio 2019 devono essere definite le misure delle tariffe o contribuzioni dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle
Finanze datato 31.12.1983 (G.U. n.16 del 17/01/1984) con il quale si individuavano le
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione del disposto del 3̂
comma del D.L. 55/1983, convertito nella legge 131/1983;

Visto l’art. 172 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente
destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione
devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,-
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella-
medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari
al 50%;

Dato atto che relativamente ai sotto elencati servizi a domanda individuale nell’esercizio
2018 si sono avute le seguenti risultanze come si rileva dagli allegati prospetti:

N.ro prog. Descrizione     totale entrate   totale spese
Allegato           del servizio
     (1)        (2)                           (3)          (4)

       1                                Ref. Scuola Materna        20.691,05              68.417,84
       2        Colonia estiva                  8.810,00    18.428,00
       3       Trasporto scolastico7.802,53     71.499,65
       4                                Servizi cimiteriali              3.235,00                1.350,00

                                            Totale                            40.538,58            159.695,49

per cui la misura percentuale dei costi che è stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate ai servizi a domanda individuale è stata la seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  2



Tot. Colonna 3* 100/tot. Colonna 4 = 40.538,58*100/159.695,49= 25,38%

Atteso che le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi comunali devono essere deliberate
entro la data di approvazione del bilancio di previsione che per l’esercizio finanziario 2019 è
fissata, da ultimo, al 31/03/2019 per effetto del decreto Ministero Interno 25/01/2019
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 in data 02/02/2019);

Evidenziato che questo Ente non è strutturalmente deficitario;

Visto l’art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) secondo cui
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote, anche se tale approvazione è avvenuta dopo
l’inizio dell’esercizio, purché entro il termine previsto per l’approvazione del Bilancio di
Previsione, ha effetto dall’1 gennaio dell’anno di riferimento;

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici
a domanda individuale per l’esercizio 2018 e previsione 2019 e alla determinazione delle
relative tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e dia)
approvare i n° 4 allegati relativi ai n° 4 servizi di cui agli allegati prospetti:

 N.ro prog. Descrizione totale entrate      totale spese
Allegato           del servizio   previste                  previste
     (1)        (2)                           (3)           (4)

       1               Ref. Scuola Materna     22.229,00      56.875,62
       2 Colonia estiva            9.000,00           18.728,00
       3               Trasporto scolastico    8.000,00     87.000,00
       4               Servizi cimiteriali                      3.000,00              5.550,00
                                     Totale                          42.229,00         168.153,62
dando atto che :
la misura percentuale dei costi complessivi che verrà finanziata da tariffe o contribuzioni-
ed entrate specificatamente destinate è quella risultante dai seguenti conteggi:

Tot. Colonna 3* 100/tot. Colonna 4 = 42.229,00*100/168.153,62= 25,11%

di lasciare invariate le tariffe vigenti per i servizi di refezione mensa scolastica;b)
Buono pasto refezione mensa costo unitario Euro 2,35;-

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  3



per nuclei familiari in cui due o più figli frequentano la scuola materna costo di ogni-
singolo buono pasto Euro 2,066;

di lasciare invariate le quote di compartecipazione  come stabilite per il precedente annoc)
2018 per le colonie anziani e ragazzi;

di confermare per l’anno 2019 le tariffe per il servizio trasporto scolastico fissate per ild)
2018 con la predetta deliberazione di G.C.  n. 29/2018 ed istituire la tariffa per il trasporto
pomeridiano per le attività extrascolastiche pari ad euro 15,00 annuali;

Di confermare le stesse tariffe degli impianti sportivi comunali fissate nel 2018, con lae)
deliberazione n. 29 del 15/03/2018, in considerazione delle attuali potenzialità degli
impianti, in rapporto alle tariffe e prezzi applicati su impianti similari collocati nei territori
vicini;

Di adeguare ed approvare per l’anno 2019 le tariffe per le operazioni ed attività cimiterialif)
come elencate nel prospetto allegato 4) alla presente deliberazione;

di dare atto che il Comune di Maltignano non è soggetto alla copertura obbligatoria delg)
costo dei servizi a domanda individuale;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennioh)
2019-2021, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare il presente deliberato, con successiva unanime votazione, immediatamentei)
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  4



COMUNE DI MALTIGNANO
UFFICIO RAGIONERIA

Allegato 1 alla deliberazione di G.C. n. 15 in data 28/02/2019

SERVIZIO
REFEZIONE MENSA SC. MATERNA1

Per detto servizio con deliberazione di G.C. n. 28 in data 15.03.2018, venne riconfermata la
seguente contribuzione fissata per il 2018, in vigore alla data odierna:

Buono pasto  Euro 2,350 Cad.-
Buono pasto per nuclei familiari in cui due o più figli frequentano Euro 2,0658-
ottenendo nella gestione 1̂ gennaio – 31 dicembre 2018, che precede immediatamente-

l’esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

ENTRATE: da tariffe e contribuzioni          E.   17.678,08
 Da entrate specificat. destinate (Contr. Reg.le)                  E.
 Rimborso pasti insegnanti dall’I.S.C.S.                               E.    3.012,97

Totale delle Entrate                E. 20.691,05

SPESE: Personale oneri diretti(Cuoca inserviente)                           E.   24.354,03
Personale oneri riflessi “           E      8.963,37
Spese acquisto alimenti           E    19.253,15
Spese per personale esterno           E    15.847,29

Totale delle Spese                 E.  68.417,84

Percentuale di copertura costi del sevizio 30,24%

Tenuti anche presenti i risultati che precedono e considerato che la percentuale di copertura
dei costi per il servizio si è abbassata a seguito del temporaneo inserimento di una unità di
personale addetta alla preparazione dei pasti, la G.C. propone di lasciare invariato il costo dei
buoni pasto che sarebbe così riconfermato:
Buono pasto Euro 2,350 Cad.-
Buono pasto per nuclei familiari in cui due o più figli frequentano Euro 2,0658-

In relazione alle quote di compartecipazione così come proposte, vengono rilevati i seguenti
dati che saranno presi a riferimento nel progetto di bilancio che verrà predisposto per
l’esercizio finanziario 2019

ENTRATE:
Cap .286 da tariffe e contribuzioni           E. 19.000,00
Cap. 120 Da entrate specificat. destinate (Contr. Reg.le)                  E.
Cap  126       Rimborso pasti insegnanti dall’I.S.C.S.                                  E.  3.229,00

Totale delle Entrate              E. 22.229,00

SPESE:
Cap.621 Personale oneri diretti           E. 11.701,88
Cap.630 Personale oneri riflessi           E    5.177,52

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  5



Cap .812 Spese per esternalizzazione servizio           E  39.995,62

Totale delle Spese     E.  56.875,02

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100/totale delle spese previste
22.229,00x100: 56.875,02 = 39,08%

LA RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
                   f.to  (Rag. Simona Simoni)

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  6



COMUNE DI MALTIGNANO
UFFICIO RAGIONERIA

Allegato 2 alla deliberazione di G.C. n. 15 in data 28/02/2019

SERVIZIO
                  COLONIA ESTIVA ANZIANI E RAGAZZI2

Per la colonia ragazzi con deliberazione di G.C. n 28 in data 15.03.2018 venne approvata la
seguente contribuzione in vigore alla data odierna:

E. 110,00 per ogni partecipante, ed  E. 180,00 per 2 partecipanti appartenenti allo stesso-
nucleo familiare ed E. 250,00 per 3 partecipanti appartenenti allo stesso nucleo familiare, E.
150,00 per ogni partecipante non residente, E. 250,00 per due partecipanti non residenti.

Per la colonia anziani con la succitata deliberazione di G.C. venne stabilita la quota di
partecipazione per ciascun anziano pari al 80%  del costo del pranzo pattuito con il ristorante,
il quale doveva essere saldato direttamente all’atto della consumazione.

Nella gestione 1̂ gennaio – 31 dicembre 2018, che precede immediatamente l’esercizio cui la
deliberazione si riferisce, si è ottenuto il risultato che segue:

ENTRATE:
Cap.124.0 da tariffe e contribuzioni            E. 8.810,00
Cap.120 entrate specif. destinate (Contr. Reg.le Dpr.616/77)          E.   ----------
Cap.124.4 Contr. Prov.le Estate ragazzi           E.   ----------

Totale delle Entrate  E.  8.810,00

SPESE: Cap.754 (Trasporto e ass.ne ACLI                           E.  8.700,00
               Cap.1896.1           E   4.990,00

Cap.1896.3 (Trasp. Serv. spiaggia e ristorante         E   4.738,00
Totale delle Spese    E. 18.428,00

Percentuale di copertura costi del servizio 47,81%

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, il Sindaco propone di confermare le quote di
compartecipazione e lasciare invariate per l’anno 2019 le modalità di organizzazione del
servizio rinviando ad un momento successivo, a seguito di riorganizzazione dello stesso,
qualsiasi altra decisione.
Si decide pertanto di lasciare invariate anche per l’anno 2019 le quote di compartecipazione
nel modo seguente: E. 110,00 per ogni partecipante, ed E. 180,00 per 2 partecipanti
appartenenti allo stesso nucleo familiare ed E. 250,00 per 3 partecipanti appartenenti allo
stesso nucleo familiare, E. 150,00 per ogni partecipante non residente, E. 250,00 per due
partecipanti non residenti.
Vengono rilevati i seguenti dati che saranno presi a riferimento nel progetto di bilancio in
corso di redazione per l’esercizio finanziario 2019.

ENTRATE:
Cap. 124.0 da tariffe e contribuzioni E. 9.000,00
Cap. 120 entrate specif. destinate (Contr. Reg.le Dpr.616/77)          E.   ----------
Cap. 124.4 Contr. Prov.le Estate ragazzi             E.  ----------

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  7



Totale delle Entrate     E. 9.000,00

SPESE: Cap. 754 (Trasporto e ass.ne ACLI)                          E.  9.000,00
               Cap. 1896.1 (Trasp. Serv. spiaggia e ristorante)        E   4.990,00

Cap. 1896.3 (Trasporto)                                             E.  4.738,00
Totale delle Spese      E. 18.728,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100/totale delle spese previste
9.000,00x100: 18.728,00 = 48,06 %

LA RESPONSABILE 
UFFICIO RAGIONERIA 
f.to  (Rag. Simona Simoni)

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  8



COMUNE DI MALTIGNANO
UFFICIO RAGIONERIA

Allegato 3 alla deliberazione di G.C. n. 15 in data 28/02/2019

SERVIZIO
                  TRASPORTO SCOLASTICO3

Per il servizio trasporto scolastico con deliberazione di G.C. n.29 in data 15/03/2018 vennero
approvate le seguenti tariffe di compartecipazione degli utenti residenti in questo Comune
relativamente alla spesa per il servizio di trasporto scolastico, pari agli stessi importi fissati
per i precedenti anni scolastici, e più precisamente:

primo figlio trasportato euro 80,00 ;
secondo figlio trasportato euro 40,00 ;
terzo figlio trasportato euro  0,00 ;

le tariffe di compartecipazione degli utenti residenti al di fuori di Maltignano ( S.Egidio alla V.ta e-
Folignano) per il servizio di trasporto scolastico, con gli stessi importi fissati per i precedenti anni
scolastici, e più precisamente:
primo figlio trasportato euro 100,00 ;
secondo figlio trasportato euro 60,00 ;
terzo figlio trasportato euro  20,00 ;

Nella gestione 1̂ gennaio – 31 dicembre 2018, che precede immediatamente l’esercizio cui la
deliberazione si riferisce, si è ottenuto il risultato che segue:

ENTRATE:
Cap.287.0 da tariffe e contribuzioni           E.   7.802,53
Cap.120 entrate specif. destinate (Contr. Reg.le Dpr.616/77)         E.   ----------
Cap.124.4 Contr. Prov.le Estate ragazzi           E.   ----------

Totale delle Entrate  E.   7.802,53

SPESE: Cap.809.5 (Appalto servizio Trasporto)                   E. 71.499,65
               

Totale delle Spese     E. 71.499,65

Percentuale di copertura costi del sevizio 10.91%

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, il Sindaco propone di confermare per l’anno
2019 le tariffe fissate per il 2018 con la predetta deliberazione di G.C.  n.29/2018, al fine di
non gravare ulteriormente sugli utenti del servizio in questo periodo di crisi economica,
tenuto altresì conto che sussiste l’obbligo dell’istruzione di II grado o di una qualifica
professionale di durata almeno triennale ;
e più precisamente:

primo figlio trasportato euro 80,00 ;
secondo figlio trasportato euro 40,00 ;
terzo figlio trasportato euro  0,00 ;

le tariffe di compartecipazione degli utenti residenti al di fuori di Maltignano ( S.Egidio alla V.ta e-
Folignano) per il servizio di trasporto scolastico, con gli stessi importi fissati per i precedenti anni
scolastici, e più precisamente:
primo figlio trasportato euro 100,00 ;
DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag.  9



secondo figlio trasportato euro 60,00 ;
terzo figlio trasportato euro  20,00 ;

Si propone inoltre l’istituzione di una tariffa di compartecipazione alle spese di trasporto per
le attività pomeridiane extrascolastiche pari ad annue euro 15 per ogni figlio trasportato;

Precisato, al riguardo, che con il loro conseguimento si assolve il diritto/dovere di cui al
D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, tenuto conto che la Repubblica è tenuta ad assicurare a tutti il
diritto all'istruzione e alla formazione, per almeno dodici anni o, comunque, sino al
conseguimento di una qualifica di durata almeno triennale entro il 18° anno di età ;

Vengono rilevati i seguenti dati che saranno presi a riferimento nel progetto di bilancio in
corso di redazione per l’esercizio finanziario 2019.

ENTRATE:
Cap.287.0 da tariffe e contribuzioni           E. 8.000,00
Cap.120 entrate specif. destinate (Contr. Reg.le Dpr.616/77)         E.   ----------
Cap.124.4 Contr. Prov.le Estate ragazzi           E.   ----------

Totale delle Entrate  E. 8.000,00

SPESE: Cap.809.5 (Appalto servizio Trasporto)                 E. 87.000,00
               

Totale delle Spese   E. 87.000,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100/totale delle spese previste
8.000,00x100: 87.000,00 = 9.19 %

LA RESPONSABILE 
UFFICIO RAGIONERIA 
f.to  (Rag. Simona Simoni)

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 10



COMUNE DI MALTIGNANO
UFFICIO RAGIONERIA

Allegato 4 alla deliberazione di G.C. n. 15 in data 28/02/2019

SERVIZIO
OPERAZIONI ED ATTIVITA’ CIMITERIALI

Per le operazioni cimiteriali con deliberazione di G.C. n.12 in data 28/01/2016 vennero
approvate le tariffe di compartecipazione relativamente ai servizi cimiteriali alle quali si
rinvia;

Nella gestione 1̂ gennaio – 31 dicembre 2018, che precede immediatamente l’esercizio cui la
deliberazione si riferisce, si è ottenuto il risultato che segue, tenendo presente che fino al
31/08/2018 le varie operazioni sono state svolte direttamente dall’ente, dal 01/09/2018 è stato
necessario il ricorso a ditta esterna per avvenuto collocamento a riposo del dipendente
preposto allo svolgimento di dette operazioni.

ENTRATE:
Cap.269.0 da tariffe e contribuzioni           E.   3.235,00

Totale delle Entrate  E.   3.235,00

SPESE: Cap.1416.4 (Appalto servizi cimiteriali dal 01/09/2018)   E.  1.350,00
               

Totale delle Spese      E. 1.350,00

Percentuale di copertura costi del servizio 100%

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, ed in considerazione dei costi che l’Ente
sosterrà per l’esternalizzazione dei servizi cimiteriali, la Responsabile del Servizio propone di
adeguare le tariffe per l’anno 2019 secondo il prospetto di seguito riportato;

TARIFFE PER OPERAZIONI ED ATTIVITA’ CIMITERIALI
(modifica ed adeguamento delle tariffe già approvate con deliberazione di G.C. n° 12 del 28.01.2016)

OPERAZIONE CIMITERIALE TARIFFA
1 Tumulazione salma in loculo 120,00 €
2 Tumulazione cassetta/urna cineraria in loculo 100,00 €
3 Tumulazione cassetta/urna cineraria in celletta 75,00 €
4 Inumazione 350,00 €
5 Estumulazione salma da loculo 300,00 €
6 Estumulazione cassetta/urna cineraria da loculo 250,00 €
7 Estumulazione cassetta/urna cineraria da celletta 100,00 €
8 Esumazione 400,00 €
9 Riduzione in resti 50,00 €
10 Conferimento resti e/o ceneri in ossario/cinerario comune 0,00 €

ATTIVITA’ CIMITERIALE TARIFFA
A Traslazione salma da loculo ad altro loculo 420,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 11



1 Tumulazione salma in loculo 120,00 €
B Traslazione salma da loculo a loculo cimitero di altro Comune 300,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
Tumulazione salma in altro comune ======

C Traslazione cassettina/urna da loculo ad altro loculo 400,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
2 Tumulazione cassettina/urna in altro loculo 100,00 €

D Traslazione cassettina/urna da loculo a celletta 375,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
3 Tumulazione cassettina/urna in celletta 75,00 €

E Traslazione cassettina/urna cineraria da celletta ad altra celletta 175,00 €
7 Estumulazione da celletta 100,00 €
3 Tumulazione cassettina/urna in altra celletta 75,00 €

F Traslazione cassettina/urna cineraria da celletta a cimitero di altro comune 100,00 €
7 Estumulazione da celletta 100,00 €
Tumulazione cassetta/urna cineraria in altro comune ======

G Estumulazione salma da loculo, con riduzione resti o ceneri, e tumulazione in loculo 450,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
9 Riduzione in resti salma 50,00 €
2 Tumulazione cassettina/urna cineraria in altro o stesso loculo 100,00 €

H Estumulazione salma da loculo, con riduzione resti o ceneri, e tumulazione in celletta 425,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
9 Riduzione in resti salma 50,00 €
3 Tumulazione cassettina e/o urna cineraria in celletta 75,00 €

I Estumulazione salma da loculo, con riduzione resti o ceneri, e conferimento in ossario 350,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
9 Riduzione in resti salma 50,00 €
10 Conferimento resti e/o ceneri in ossario comune 0,00 €
L Estumulazione salma da loculo, con riduzione resti o ceneri, e destinazione altro comune 350,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
9 Riduzione in resti salma 50,00 €
Tumulazione cassettina e/o urna cineraria in altro comune ======

G.1 Estumulazione resti da loculo per riduzione in ceneri e tumulazione in loculo 350,00 €
6 Estumulazione resti da loculo 250,00 €
2 Tumulazione urna cineraria in altro o stesso loculo 100,00 €

H.1 Estumulazione resti  da loculo per riduzione in ceneri e tumulazione in celletta 325,00 €
6 Estumulazione resti da loculo 250,00 e
3 Tumulazione urna cineraria in celletta 75,00 €

I.1 Estumulazione resti da loculo per riduzione in ceneri e conferimento cinearario comune 250,00 €
6 Estumulazione resti da loculo 250,00 €
10 Conferimento ceneri in cinerario comune 0,00 €
L.1 Estumulazione resti da loculo per riduzione in ceneri e tumulazione in altro comune 250,00 €
6 Estumulazione da loculo 250,00 €
Tumulazione urna cineraria in altro comune ======

G.2 Estumulazione resti da celletta per riduzione in ceneri e tumulazione in loculo 200,00 €
7 Estumulazione resti da celletta 100,00 €
2 Tumulazione urna cineraria in loculo 100,00 €

H.2 Estumulazione resti da celletta per riduzione in ceneri e tumulazione in celletta 175,00 €
7 Estumulazione resti da celletta 100,00 €
3 Tumulazione urna cineraria in altra o stessa celletta 75,00 €

I.2 Estumulazione resti da celletta per riduzione in ceneri e conferimento in cinearario comune 100,00 €
7 Estumulazione resti da celletta 100,00 €
10 Conferimento ceneri in cinerario comune 0,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 12



L.2 Estumulazione resti da celletta per riduzione in ceneri e tumulazione in altro comune 100,00 €
7 Estumulazione resti da celletta 100,00 €
Tumulazione urna cineraria in altro comune ======

M Estumulazione salma da loculo e ritumulazione salma indecomposta in loculo 420,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
1 Tumulazione salma indecomposta nello stesso o in altro loculo 120,00 €

N Estumulazione salma da loculo e inumazione salma indecomposta 650,00 €
5 Estumulazione da loculo 300,00 €
4 Inumazione salma indecomposta 350,00 €

O Esumazione salma, con riduzione resti o ceneri, e tumulazione in loculo 550,00 €
8 Esumazione 400,00 €
9 Riduzione in resti 50,00 €
2 Tumulazione cassettina e/o urna cineraria in loculo 100,00 €

P Esumazione salma, con riduzione resti o ceneri, e tumulazione in celletta 525,00 €
8 Esumazione 400,00 €
9 Riduzione in resti 50,00 €
3 Tumulazione cassettina e/o urna cineraria in celletta 75,00 €

Q Esumazione salma, con riduzione resti o ceneri, e conferimento in ossario comune 450,00 €
8 Esumazione 400,00 €
9 Riduzione in resti 50,00 €
10 Conferimento resti e/o ceneri in ossario/cinerario comune 0,00 €
R Esumazione salma, con riduzione resti o ceneri, e destinazione cimitero altro comune 450,00 €
8 Esumazione 400,00 €
9 Riduzione in resti 50,00 €
Tumulazione cassettina e/o urna cineraria in altro comune ======

In caso di tumulazione contestuale di due cassettine di resti mortali o urne cinerarie nello
stesso loculo o celletta, si applica la relativa tariffa una sola volta.

N.B.: tutte le tariffe sopra elencate non comprendono né le tariffe per le concessioni
cimiteriali né ulteriori eventuali spese di altra natura (controcassa in zinco, cassettina
per la raccolta dei resti mortali, diritti di segreteria da versare all’ASUR MARCHE
Area Vasta n°5, trasporto, etc…)

OPERAZIONI IN TOMBE PRIVATE: CAPPELLE DI FAMIGLIA E TOMBE
IPOGEE
Le operazioni eseguite nelle tombe private, sia cappelle di famiglia che tombe ipogee,
corrispondono per tipologia e descrizione, nei principi generali, alle medesime operazioni
cimiteriali precedentemente descritte.
Le operazioni di tumulazione ed estumulazione vengono eseguite dal personale appositamente
incaricato dai concessionari ed andranno svolte alla presenza degli addetti del Comune e
dell’Asur.
Invece, le operazioni successive ad un’eventuale estumulazione (ri-tumulazione in altro
loculo o inumazione della salma, raccolta resti mortali e/o delle ceneri e loro collocamento
all’interno di un loculo, di una celletta o dell’ossario/cinerario comune del cimitero) saranno
assicurate dal Comune e alle stesse si applicheranno, in base alla richiesta, le tariffe
precedentemente elencate.

ENTRATE:
Cap.269.0 da tariffe e contribuzioni           E.   3.000,00

Totale delle Entrate  E.   3.000,00
DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 13



SPESE: Cap.1416.4 (Appalto servizi cimiteriali)                          E.    5.550,00
               

Totale delle Spese     E.  5.550,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100/totale delle spese previste
3.000 x 100 : 5.550,00 = 54,05%

LA RESPONSABILE 
UFFICIO RAGIONERIA 
f.to  (Rag. Simona Simoni)

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 14



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-03-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 230 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2271 del 18-03-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-02-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  18-03-2019  al  02-04-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 03-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 15


